referem-se a saldos bancários de livre movimentação de liquidez imediatas. 

4) Receita de Doações/ Recursos: 

4.1) Subvenções, Convênios  e Termos de Fomento Recebidos 

A entidade recebeu subsídios para o custeio da atividade assistencial através 

de horas trabalhadas voluntárias no valor de R$ 151.200,00 (cento e cinquenta 
e um mil e duzentos  reais). 

4.2) Trabalho Voluntário 

A Entidade apurou em 2024 um custo de R$ 151.200,00 (cento e cinquenta e um 
mil e duzentos  reais) decorrente de serviços voluntários utilizando o critério de 

reconhecimento do valor justo pela prestação do serviço como se tivesse 
ocorrido o desembolso financeiro, conforme estabelece o Item 19 da ITG 2002 

(R1).